
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 70
del 30/12/2022

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER L’UTILIZZO DEL FONDO
INCENTIVANTE LA PRODUTTIVITA’ ANNO 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 12:00 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Visto il TUEL.

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la L.R. 12/2016.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2022-2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il

triennio 2022-2024, esecutivo ai sensi di legge.

Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (CCNL) che disciplinano il rapporto di lavoro del personale
dipendente dalle Pubbliche Amministrazioni rientranti nel comparto Regioni ed Autonomie locali, ai sensi del D. Lgs.
N. 165/2001 e ss.mm.ii..

Visto in particolare il CCNL del comparto del personale delle Regioni ed Autonomie locali, stipulato in data
21.05.2018, valido per il triennio 2016-2018 per la parte economica, il quale, all’art. 67, stabilisce che le risorse
finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengano
determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità definite da tale articolo e individua le risorse aventi carattere
di certezza, stabilità e continuità nonché le risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, individuando le
disposizioni contrattuali previgenti dalla cui applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario
accessorio.

Rilevato che il 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni
Locali per il triennio 2019-2021, e considerato che bisogna attendere il 1° aprile 2023 (1° giorno del quinto mese
successivo a quello di sottoscrizione del CCNL medesimo) per l’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione
del personale disciplinato nel Titolo III (art. 13, comma 1).

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 15.12.2022 con la quale sono stati nominati i componenti
della delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 7 del CCNL 2016/2018.

Vista la propria Deliberazione n. 68 del 15.12.2022 con la quale sono stati dati gli indirizzi alla delegazione di parte
pubblica per la costituzione del fondo 2022.

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario n. 483 del 14.12.2022 con la quale
si è provveduto a costituire il Fondo incentivante per l’anno 2022.

Visto il verbale di delegazione trattante redatto in data 21.12.2022 con cui è stata sottoscritta l’ipotesi di contratto
collettivo decentrato integrativo per l’utilizzo del fondo incentivante di produttività anno 2022.

Accertato che con nota ns. prot. n. 5991 del 29.12.2022, il revisore dei conti Dott.ssa Giovanna Lucia Satta esprime
parere favorevole in ordine all’ipotesi di accordo annuale relativo alle modalità di utilizzo delle risorse decentrate per
l’anno 2022 e in ordine alla compatibilità finanziaria della costituzione del fondo per la contrattazione integrativa per
l’anno 2022.

Ritenuto di autorizzare in via definitiva la delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto collettivo
decentrato integrativo per l’utilizzo del fondo incentivante la produttività 2022.

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Amministrativo e
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000.

Richiamati:

- l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 59, comma 1, lettera p del D.Lgs n. 446/1997;

- gli artt. 40, comma 3 e 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001;



Pag. 3 di 5

- gli artt. 18, 19 e 31 del D.lgs 150/2009;

- il CCNL siglato in data 21.5.2018, in particolare gli artt. 67, 68, 70, 56 quinquies e 56 sexies del C.C.N.L.
21.5.2018 e successive modifiche ed integrazioni;

- i CCNL 31.3.1999, 1.4.1999, 14.9.2000, 5.10.2001, 22.1.2004, 9.5.2006, 11.4.2008 e 31.07.2009.

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il C.C.N.L. Funzioni Locali 21 maggio 2018;

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Tutto ciò premesso.

Con votazione favorevole unanime legalmente espressa.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..

Di prendere atto delle risultanze delle trattative sindacali confluite nell’ipotesi di contratto collettivo decentrato
integrativo per l’utilizzo del fondo incentivante la produttività 2022 sottoscritto in data 21.12.2022.

Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere in via definitiva il Contratto collettivo
decentrato integrativo per l’utilizzo del fondo incentivante la produttività anno 2022.

Di trasmettere copia del presente provvedimento ai dipendenti, alle OO.SS e alla RSU.

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento allo scopo di rendere
efficaci quanto prima le disposizioni contrattuali enunciate, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore
votazione favorevole unanime legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N.
267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 29/12/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 29/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/12/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 09/01/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 09/01/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 09/01/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


